Dmail Group S.p.A.  Prospetto Informativo

  35

fossero avvenute alla data presa a riferimento per la predisposizione dei dati pro-forma,

non necessariamente i dati storici sarebbero stati uguali a quelli pro-forma;

(ii)  i Prospetti Consolidati Pro-Forma non riflettono dati prospettici e non intendono

rappresentare in alcun modo una previsione dell’andamento della situazione

patrimoniale, finanziaria ed economica futura del Gruppo Dmail;

(iii) i Prospetti Consolidati Pro-Forma rappresentano solamente gli effetti più significativi

isolabili ed oggettivamente misurabili dell’esecuzione del Concordato Preventivo, senza

tenere conto degli effetti potenziali dovuti a variazioni delle politiche della Direzione ed a

decisioni operative eventualmente intraprese in conseguenza dell’esecuzione del

Concordato Preventivo.

Di seguito si riportano i dati di sintesi dei Prospetti Consolidati Pro-Forma al 30 giugno 2016.

30 giugno 2016 (valori in migliaia di Euro) Dati di Bilancio
Rettifiche Pro-

Forma
Totale dati Pro-

Forma

Dati economici

Valore della produzione 13.987   -  13.987

Costi della produzione (16.036)   -  (16.036)

Risultato operativo  (2.048)   -  (2.048)

Risultato ante imposte 22.383  615  22.998

Risultato del periodo 33.690  (9.874) 23.816

Dati Patrimoniali

Attività 28.254  (1.348) 26.907

  di cui destinate alla cessione 1.290  (1.290)   -

Patrimonio netto (9.467) 16.515  7.048

Passività 37.722  (17.863) 19.859

  di cui destinate alla cessione

Di seguito si riportano i dati di sintesi dei Prospetti Consolidati Pro-Forma al 31 dicembre 2015.

31 dicembre 2015 (valori in migliaia di Euro) Dati di Bilancio
Rettifiche Pro-

Forma
Totale dati Pro-

Forma

Dati economici

Valore della produzione 27.715  302  28.017

Costi della produzione (32.863) 8.975  (23.888)

Risultato operativo  (5.149) 9.277  4.129

Risultato ante imposte (6.056) 34.421  28.365

Risultato del periodo (7.321) 36.141  28.820

Dati Patrimoniali

Attività 29.189  (513) 28.675

  di cui destinate alla cessione

Patrimonio netto (42.991) 51.939  8.948

Passività 72.180  (52.453) 19.727

  di cui destinate alla cessione

Si segnala che in data 10 novembre 2016 e in data 5 dicembre 2016 l’azionista D.Holding ha

effettuato ulteriori versamenti in conto futuro aumento di capitale pari, rispettivamente, ad Euro

150.000 ed Euro 2.600.000, per complessivi Euro 2.750.000. Detti versamenti non comportano

alcuna variazione delle informazioni riportate nei Prospetti Consolidati Pro Forma e in particolare

sul patrimonio netto pro forma.

Dmail Group S.p.A.  Prospetto Informativo

  36

La Società di Revisione ha emesso la relazione sui Prospetti Consolidati Pro-Forma al 30 giugno

2016 e la relazione sui Prospetti Consolidati Pro-Forma al 31 dicembre 2015. Copia delle

suddette relazioni è allegata al Prospetto Informativo.

B.9 Previsioni o stime degli utili

 In data 27 luglio 2016 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano 2016-2019, nel cui

ambito i dati previsionali contenuti nel piano sotteso alla Proposta di Concordato, con particolare

[…]

Gruppo passerà da Euro 16.507 migliaia al 30 giugno 2016 (Euro 36.942 migliaia al 31 dicembre 2015) ad

Euro 3.128 migliaia in gran parte riconducibile alla controllata Dmedia Group. Tali debiti sono composti

principalmente da linee commerciali revolving derivanti dallo sconto delle fatture relative ai ricavi

pubblicitari e dalla quota residua del suddetto leasing immobiliare che sarà ripagata con i flussi di cassa

operativi generati dalla controllata. Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo 10,

Paragrafo 10.4 del Prospetto Informativo.

Si riporta di seguito l’indebitamento finanziario netto del Gruppo storico e proforma al 30 giugno 2016,

determinato conformemente a quanto previsto dal paragrafo 127 delle raccomandazioni contenute nel

documento predisposto dall’ESMA, n. 319 del 2013, implementative del Regolamento CE 809/2004 ,

predisposto sulla base dei dati tratti dalla situazione patrimoniale – finanziaria consolidata storica e pro-

forma al 30 giugno 2016 del Gruppo.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL

30 GIUGNO 2016

(Importi in Migliaia di Euro)

  30/06/2016

Aumento

di

capitale

Vendita

immobili

Nuovo

Impegno

socio

Effetto

concordato

30/06/2016

Pro-forma

A  Cassa e altre disponibilità liquide   (466) (6.804) (1.760) (738) 8.889  (879)

B Titoli detenuti per la negoziazione   0   0

C Liquidità A+B (466) (6.804) (1.760) (738) 8.889  (879)

D Crediti finanziari correnti   0

E Debiti bancari correnti   4.041   (1.936) 2.104

F Quota corrente dei debiti a medio lungo termine   2.500   (2.221) 279

G Altri debiti finanziari correnti (leasing finanziari)   54   0  54

H

Altri debiti finanziari correnti (comprende Fair Value

Derivati)   9.547  (8.994)   738  (553) 738

I Indebitamento finanziario corrente E+F+G+H 16.142  (8.994) 0  738  (4.711) 3.176

J Indebitamento finanziario corrente netto I+D+C 15.676  (15.797) (1.760) 0  4.178  2.297

K Debiti bancari non correnti   14   14

L Altri debiti non correnti (leasing finanziari)   817   817

M Altri debiti non correnti   0   0

N Altri debiti non correnti (debiti verso soci di minoranza)   0   0

O Indebitamento finanziario non corrente K+L+M+N 831  0  0  0  0  831

P

Indebitamento finanziario netto come da

Comunicazione CONSOB  DEM/6064293/2006 J+O 16.507  (15.797) (1.760) 0  4.178  3.128

Q  Altri crediti finanziari non correnti (fair value derivati)   0   0

R Altri crediti finanziari non correnti   0   0

S Altri debiti non correnti (fair value derivati)   0   0

T

Indebitamento finanziario netto delle attività in

funzionamento P+Q+R+S 16.507  (15.797) (1.760) 0  4.178  3.128

Si riporta di seguito l’indebitamento finanziario netto del Gruppo storico e proforma al 31 dicembre 2015,

determinato conformemente a quanto previsto dal paragrafo 127 delle raccomandazioni contenute nel

documento predisposto dall’ESMA, n. 319 del 2013, implementative del Regolamento CE 809/2004,

predisposto sulla base dei dati tratti dalla situazione patrimoniale – finanziaria consolidata storica e pro-

forma al 31 dicembre 2015 del Gruppo.

FATTORI DI RISCHIO

  83

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL

31 DICEMBRE 2015

(Importi in Migliaia di Euro)

  31/12/2015

Aumento

di

capitale

Vendita

immobili

e canoni

di

locazione

Nuovo

Impegno

socio

Effetto

concordato

31/12/2015

Pro-forma

A  Cassa e altre disponibilità liquide   (973) (7.335) (2.062) (738) 8.889  (2.219)

B Titoli detenuti per la negoziazione   0   0

C Liquidità A+B (973) (7.335) (2.062) (738) 8.889  (2.219)

D Crediti finanziari correnti   0

E Debiti bancari correnti   17.071   (14.578) 2.493

F Quota corrente dei debiti a medio lungo termine   4.754   (4.473) 281

G Altri debiti finanziari correnti (leasing finanziari)   63   (10) 53

H

Altri debiti finanziari correnti (comprende Fair Value

Derivati)   15.159  (8.462)   738  (6.697) 738

I Indebitamento finanziario corrente E+F+G+H 37.047  (8.462) 0  738  (25.758) 3.564

J Indebitamento finanziario corrente netto I+D+C 36.074  (15.797) (2.062) (0) (16.869) 1.346

   0

K Debiti bancari non correnti   23   23

L Altri debiti non correnti (leasing finanziari)   844   844

M Altri debiti non correnti   0   0

N Altri debiti non correnti (debiti verso soci di minoranza)   0   0

O Indebitamento finanziario non corrente K+L+M+N 868  0  0  0  0  868

P

Indebitamento finanziario netto come da

Comunicazione CONSOB  DEM/6064293/2006 J+O 36.942  (15.797) (2.062) 0  (16.869) 2.213

Q  Altri crediti finanziari non correnti (fair value derivati)   0   0

R Altri crediti finanziari non correnti   0   0

S Altri debiti non correnti (fair value derivati)   0   0

T

Indebitamento finanziario netto delle attività in

funzionamento P+Q+R+S 36.942  (15.797) (2.062) 0  (16.869) 2.213

(*) L'importo si riferisce alla vendita degli immobili dell’Emittente per Euro 1.760 migliaia (di cui Euro 1.290 migliaia per l'immobile di

Bomporto ed Euro 470 migliaia per l'immobile di Pontassieve) così come previsto nel Piano di Concordato ed Euro 302 migliaia pari

ai canoni di locazione incassati fino alla data di cessione dell'immobile di Bomporto (27 luglio 2016).

Per quanto riguarda il nuovo impegno Socio e la relativa modalità di calcolo si rinvia alla Sezione Prima,

Capitolo 20, Paragrafi 20.2.2.1 e 20.2.2.2, punto 4) del Prospetto Informativo.

Si precisa che i debiti sorti dopo la data di deposito della domanda di Concordato Preventivo con riserva,

[…]

Capitale in Euro 0,15 per azione di cui Euro 0,0972 per azione a titolo di capitale sociale ed Euro 0,0528

per azione a titolo di riserva sovrapprezzo.

Di conseguenza in esecuzione dell’Aumento di Capitale saranno emesse complessive n. 107.982.667

nuove azioni corrispondenti al 98,60% del capitale sociale della Società.

A seguito dell’esecuzione dell’Aumento di Capitale le partecipazioni al capitale della Società detenute

dagli attuali azionisti di minoranza subiranno una diluizione, in termini di quote di partecipazione al

capitale sociale con diritto di voto, nella misura complessiva del 98.6%.

Peraltro una variazione anche significativa del suddetto prezzo di emissione pari ad Euro 0,15 (come ad

esempio una variazione del prezzo tra Euro 0,10 ed Euro 0,20) comporterebbe minime e non rilevanti

variazioni della diluizione. La seguente tabella illustra gli impatti del prezzo di emissione sulla diluizione

degli azionisti a seguito dell’Aumento di Capitale.

Prezzo
per

azione

Aumento di
Capitale

Riservato

Numero di azioni ordinarie
derivanti dall’Aumento di

Capitale Riservato

Azioni
ordinarie

attuali

Azioni ordinarie post
Aumento di Capitale

Riservato

Diluizione
partecipazi
one vecchi

azionisti

Azioni
nuovi

azionisti

0,10 16.197.400 161.974.000 1.530.000 163.504.000 0,9% 99,1%

0,12 16.197.400 134.978.333 1.530.000 136.508.333 1,1% 98,9%

FATTORI DI RISCHIO

  114

Prezzo
per

azione

Aumento di
Capitale

Riservato

Numero di azioni ordinarie
derivanti dall’Aumento di

Capitale Riservato

Azioni
ordinarie

attuali

Azioni ordinarie post
Aumento di Capitale

Riservato

Diluizione
partecipazi
one vecchi

azionisti

Azioni
nuovi

azionisti

0,15 16.197.400 107.982.667 1.530.000 109.512.667 1,4% 98,6%

0,18 16.197.400 89.985.556 1.530.000 91.515.556 1,7% 98,3%

0,20 16.197.400 80.987.000 1.530.000 82.517.000 1,9% 98,1%

In seguito all’esecuzione dell’Aumento di Capitale, avuto riguardo al numero delle azioni alla Data del

Prospetto Informativo e delle Azioni rivenienti da detta operazione, il socio D.Holding deterrà una quota

pari al 97,3% del capitale sociale dell’Emittente.

Pur non ritenendosi applicabile il criterio del prezzo di mercato degli ultimi sei mesi per le ragioni sopra

riportate, a mero titolo esemplificativo si riporta nella seguente tabella la diluizione che le partecipazioni al

capitale della Società detenute dagli azionisti avrebbero subito nel caso in cui il prezzo di emissione delle

[…]

dichiarazione di fallimento. Peraltro, a partire dal mese di giugno 2015 il Gruppo non opera più nell’area

Media Commerce. L’azienda della controllata infatti, dapprima concessa in affitto a D-Retail S.r.l. con

efficacia dal 23 giugno 2015, in data 17 giugno 2016  è stata ceduta a quest’ultima.

iii) Holding

Nel periodo considerato l’Emittente è stato quasi esclusivamente coinvolto nella definizione ed esecuzione,

in primo luogo, degli Accordi di Ristrutturazione e, successivamente, del Concordato Preventivo. Ciò ha

comportato importanti costi di consulenza di varia natura (legale, fiscale) stante la complessità delle due

operazioni. Questi costi, in mancanza di ricavi diretti, al netto dell’affitto dei due immobili di proprietà, ha

determinato un risultato operativo negativo. La Società ha comunque provveduto, coerentemente con

quanto previsto nel Piano di Concordato, alla completa svalutazione dell’avviamento della controllata

Dmedia Commerce, all’adeguamento ai presunti valori di realizzo degli immobili di proprietà ed

all’accantonamento dei fondi rischi adeguati ai potenziali rischi che il Concordato Preventivo comporta.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo 5, Paragrafo 5.1.5 del Prospetto

Informativo.

9.2.3 Analisi dell’andamento della gestione per i semestri chiusi al 30 giugno 2016 e 2015

La seguente tabella presenta i dati economici del Gruppo relativi ai semestri chiusi al 30 giugno 2016 e

2015.

Conto economico consolidato
30/06/2016 Marg %

30/06/2015
Riesposto

Marg % Var. Var. %
(Importo in migliaia di euro)

Ricavi 13.213  94% 12.803  96% 410  3%

Altri ricavi 774  6% 499  4% 275  55%

Totale ricavi e altri proventi operativi 13.987  100% 13.302  100% 685  5%

Costi per acquisti e variazione rimanenze (867) (6%) (845) (6%) (22) 3%

Margine lordo di contribuzione 13.120  94% 12.457  94% 663  5%

Costi per servizi (9.108) (65%) (9.463) (71%) 356  (4%)

Costi per il personale (2.814) (20%) (2.650) (20%) (164) 6%

Altri costi operativi (581) (4%) (507) (4%) (74) 15%

Margine operativo lordo ante oneri di ristrutturazione 618  4% (164) (1%) 781  (478%)

Oneri di ristrutturazione   -   -   (600) (5%) 600  100%

Margine operativo lordo (A) 618  5% (764) (6%) 1.382  (181%)

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (2.666) (19%) (2.721) (20%) 55  (2%)

Risultato operativo  (2.048) (15%) (3.484) (26%) 1.436  (41%)

Proventi (oneri) finanziari netti (98) (1%) (225) (2%) 128  (57%)

Provento da esdebitazione 24.529  175%   -   -   24.529

Risultato ante imposte delle attività in funzionamento 22.383  160% (3.710) (28%) 26.092  (703%)

Imposte 715  5% 320  2% 394  123%

Risultato Netto delle attività in funzionamento  23.097  165% (3.389) (25%) 26.487  (782%)

Risultato Netto delle attività destinate alla dismissione 10.592  76% (1.809) (14%) 12.401  (686%)

Risultato Netto  33.690  241% (5.198) (39%) 38.888  (748%)

Il risultato netto consolidato al 30 giugno 2016 è positivo per Euro 33,7 milioni che, confrontato con il

risultato netto consolidato negativo conseguito dal Gruppo alla data del 30 giugno 2015 pari a Euro 5,2

milioni, comporta una variazione positiva complessiva di Euro 38,9 milioni.

Dmail Group S.p.A.  Prospetto Informativo

  173

Il risultato del periodo ha beneficiato delle seguenti componenti positive di reddito non ricorrenti:

 La voce provento da esdebitazione, pari ad Euro 24,5 milioni, è relativa alla contabilizzazione,

nella relazione finanziaria al 30 giugno 2016, dello stralcio dei debiti iscritti a bilancio negli esercizi